
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 1 - 

 
 

 CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ  

        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO / 2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Gerência Administrativa 
EMITIDO EM: 06/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Assessoria de Comunicação  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Caio Marcus Dias Flausino 

 
Gerente Administrativo  
Diego Tardivo Rodrigues 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Cristiane Fernandes 
 

Coordenadoria de Registros Escolares 
Selma de Fatima Vanderley 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 3 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 4 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 4   

2. RELATÓRIOS............................................................................................................ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 4 - 

 PORTARIA Nº TUP.0010/2016, de 16 de junho de 2016 
Altera, em parte, a portaria 
TUP.0003/2016 e designa 
servidores para constituírem a 
Comissão de Elaboração de PPC 
de Técnico em Eletrônica 
Integrado ao Ensino Médio, do 
Câmpus Avançado Tupã. 

 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.093, de 4 de 
novembro de 2015, e considerando a Instrução Normativa/PRE no 03, de 4 de maio de 
2015. 

 
 
RESOLVE: 

 
Art 1º ALTERA, em parte, a composição da Comissão de Elaboração do 

Projeto Pedagógico de Curso de Técnico em Eletrônica, na forma Integrada ao Ensino 
Médio, do Câmpus Avançado Tupã, que passa a ter a seguinte composição: 

 
Servidor Representação 
Deborah Carolino da Fonseca Formação geral
Eder Flavio Prado Formação geral
Eduardo Tsutomu Murayama Formação geral
Fernando Mendonça Heck Formação geral
Gabriel Henrique Burnatelli de Antônio Formação geral
Jose Roberto Severino Martins Junior Formação geral
Marcos Roberto Leite Silva Formação geral
Rafael da Costa Natera Formação geral
Rafhael Borgato Formação geral
Ary Franco Junior Formação profissional 
Danilo Basseto do Valle Formação profissional 
João Domingos Augusto dos Santos Pereira Formação profissional 
Monclar Nogueira Christovão Formação profissional 
Cristiane Fernandes Pedagoga
Caio Marcus Dias Flausino Representante de pesquisa 
Fanley Bertoti da Cunha Representante de extensão 

  
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 5 - 

CAIO MARCUS DIAS FLAUSINO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0011/2016, de 16 de junho de 2016 
Altera, em parte, a portaria 
TUP.0004/2016 e designa 
servidores para constituírem a 
Comissão de Elaboração de PPC 
de Técnico em Eletrotécnica 
Integrado ao Ensino Médio, do 
Câmpus Avançado Tupã. 

 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.093, de 4 de 
novembro de 2015, e considerando a Instrução Normativa/PRE no 03, de 4 de maio de 
2015. 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º ALTERA, em parte, a composição da Comissão de Elaboração do 

Projeto Pedagógico de Curso de Técnico em Eletrotécnica, na forma Integrada ao 
Ensino Médio, do Câmpus Avançado Tupã, que passa a ter a seguinte composição: 

 
Servidor Representação 
Deborah Carolino da Fonseca Formação geral
Eder Flavio Prado Formação geral
Eduardo Tsutomu Murayama Formação geral
Fernando Mendonça Heck Formação geral
Gabriel Henrique Burnatelli de Antônio Formação geral
Jose Roberto Severino Martins Junior Formação geral
Marcos Roberto Leite Silva Formação geral
Rafael da Costa Natera Formação geral
Rafhael Borgato Formação geral
Ary Franco Junior Formação profissional 
Danilo Basseto do Valle Formação profissional 
João Domingos Augusto dos Santos Pereira Formação profissional 
Monclar Nogueira Christovão Formação profissional 
Cristiane Fernandes Pedagoga



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 6 - 

Caio Marcus Dias Flausino Representante de pesquisa 
Fanley Bertoti da Cunha Representante de extensão 

  
 

 
CAIO MARCUS DIAS FLAUSINO 

 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0012/2016, de 30 de junho de 2016 
Designa servidores para 
constituírem a Comissão de 
Avaliação da Atividade Docente 
(CAAD), do Câmpus Avançado 
Tupã. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 
considerando o Art. 8°, Inciso I, do Regulamento de Atribuição da Comissão de 
Avaliação da Atividade Docentes, anexo à Resolução n° 108/2015, de 4 de novembro 
de 2015, do Conselho Superior, de acordo com a consulta entre pares, realizada pelos 
professores, e no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.093, de 4 
de novembro de 2015, 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 
Avaliação da Atividade Docente (CAAD), do Câmpus Avançado Tupã: 

 

Fernando Mendonça Heck 

Gabriel Henrique Burnatelli de Antonio 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira 

Jose Roberto Severino Martins Junior 

 
Art 2° Os membros terão um mandato de dois anos, a contar da publicação desta 
portaria. 
 
Art. 3° O presidente da comissão deverá ser escolhido na primeira reunião da CAAD e 
será de sua responsabilidade registrar em ata todas as reuniões. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 7 - 

Art. 4° Os membros da CAAD poderão prever, no seu PIT, uma hora semanal nas 
Atividades Complementares. 
 
Art. 5° Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  
 

 
 

CAIO MARCUS DIAS FLAUSINO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0013/2016, de 30 de junho de 2016 
Aprovar os projetos institucionais 
do 2° semestre a serem 
desenvolvidos no Câmpus 
Avançado Tupã. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.093, de 4 de novembro de 
2015, 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º APROVAR os Projetos Institucionais para o segundo semestre de 2016, na forma 
do anexo, do Câmpus Avançado Tupã. 

 
 

 
 
 

CAIO MARCUS DIAS FLAUSINO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 8 - 

 
 
 

ANEXO I 
 

SERVIDOR ATIVIDADE 
TEMPO DE 
DEDICAÇÃO 

Eduardo Tsutomu Murayama Apoio à CRE 4 horas 

Fabiana Liar Agudo Apoio à CRE 10 horas 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira Apoio ao Moodle 3 horas 

Leandro Calixto Tenório Albuquerque Apoio ao Moodle 5 horas 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira 
Apoio aos Sistemas acadêmicos 
(Nambei, Web Diário, etc.) 

3 horas 

Leandro Calixto Tenório Albuquerque 
Apoio aos Sistemas acadêmicos 
(Nambei, Web Diário, etc.) 

2 horas 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira 
Apoio à informática (rede, Servidor, 
manutenção do site) 

4 horas 

Leandro Calixto Tenório Albuquerque 
Apoio à informática (rede, Servidor, 
manutenção do site) 

2 horas 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira Apoio aos laboratórios de informática 3 horas 

Leandro Calixto Tenório Albuquerque Apoio aos laboratórios de informática 5 horas 

Monclar Nogueira Christovão 
Apoio aos laboratórios eletrônica e 
eletrotécnica 

5 horas 

Deborah Carolino da Fonseca Apoio às atividades administrativas 6 horas 

Eder Flavio Prado Apoio às atividades da CAE 2 horas 

Eduardo Tsutomu Murayama Apoio às atividades administrativas 4 horas 

Jose Roberto Severino Martins Junior Apoio às atividades administrativas 8 horas 

Monclar Nogueira Christovão 
Apoio às atividades administrativas / 
Almoxarifado Técnico 

4 horas 

Deborah Carolino da Fonseca Preparação de material didático 4 horas 

Eduardo Tsutomu Murayama Preparação de material didático 4 horas 

Gabriel Henrique Burnatelli de Antônio Preparação de material didático 4 horas 

Jose Roberto Severino Martins Junior Preparação de material didático 4 horas 

Rafhael Borgato Preparação de material didático 1 hora 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 9 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JUNHO 00 04 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 00 00 
FEVEREIRO 00 04 

MARÇO 00 01 
ABRIL 00 04 
MAIO 00 00 

JUNHO 00 04 
TOTAL/ANO 00 13 

 


